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   Mercado Nacional y Regional 

Mdos. Emergentes

Región

Argentina

Brasil

Colombia

Chile

Lima (IGBVL) Ecuador

Lima (ISBVL) México

Bogotá (IGBC) Panamá

Buenos Aires (MERVAL) Perú

México (IPC) Uruguay

Santiago (IPSA) Venezuela

Sao Paulo (IBOVESPA) Fuente: B loomberg 

Fuente: B loomberg    

Tipo de Cambio Venta

     Nuevo Sol

     Real Brasileño

     Peso Mexicano

     Peso Chileno

     Peso Argentino

     Peso Colombiano
Fuente: B loomberg  

Hoy 1 d 30 d 360 d Hoy 1 d 30 d 360 d

    Corporativo 5.29 5.36 5.52 6.00 2.41 2.42 2.42 2.89

    Microempresas 32.63 32.71 33.14 32.82 14.8 18.12 17.17 19.60

    Consumo 42.74 42.77 43.53 42.90 27.8 27.79 27.38 26.65

    Hipotecario 8.94 8.94 8.96 9.15 7.65 7.65 7.53 8.54

1 d 30 d 360 d 1 d 30 d 360 d

    Ahorro 0.38 0.37 0.39 0.34 0.2 0.20 0.19 0.24

    Plazo 3.71 3.73 3.80 3.92 0.25 0.25 0.17 0.12

      CTS 3.66 3.64 2.22 3.32 2.14 2.12 1.25 1.79
Fuente: BCR

Fuente: SBS

Este reporte se publica con fines informativos. El Banco de la Nación no se responsabiliza por cualquier error u omisión en su contenido, ni con los resultados de las decisiones de inversión por parte de los inversionistas.

28 de enero de 2015

La Bolsa de Valores de Lima cayó en línea con los mercados globales y los precios del oro tras el comunicado de

política monetaria de la Reserva Federal de Estados Unidos.El índice general retrocedió -0.80% , a 13,630 puntos y 

el índice selectivo que incluye a las acciones más líquidas del mercado, perdió -1.27% , a 18,747 puntos.En la

jornada se negociaron S/.59.0 millones ($.19.5 millones) en 512 operaciones.Ante esta coyuntural, el sector minero

el de mayor peso, cayó un 1.65% . Las acciones de la productora de metales preciosos Buenaventura

retrocedieron un -5.56% , los títulos de Rio Alto Mining perdieron -5.17% .Asismimo, los papeles de la productora de

zinc y plata Volcan cedieron un -2% . Los valores del holding financiero Credicorp bajaron un -3,24% .Sin embargo

obtuvieron ganancias: Casagrande 5.04% ,Atacocha 5.0%  y Aceros Arequipa 5.0% . 

Cierre Var 1-d% Var 30-d%

10,697 -1.25  -7.55  -8.06  

YTD 2015

13,631 -0.80  -6.11  -7.87  

18,748 -1.27  -5.60  -7.49  

3,845 -0.19  -0.23  -0.15  

47,695 -1.85  -5.73  -4.63  

42,158 -1.10  -2.38  -2.29  

8,773 -2.68  3.90  2.26  

Monedas
Cotización     

por US$

Variación %

La moneda peruana cayó el miércoles presionada por compras de dólares de bancos e inversionistas extranjeros

como medida de cautela previo al comunicado de política monetaria de la Reserva Federal de Estados Unidos.El

Banco Central vendió 115 millones de dólares en el mercado para atenuar la caída de la moneda local.La autoridad 

monetaria de Perú también colocó swaps cambiarios por 900 millones de soles sin afectar la liquidez de los bancos,

para aminorar la depreciación de la moneda local.Al final de la jornada el tipo de cambio venta cerró en S/. 3.033

por unidad. En lo que va del mes, el nuevo sol alcanza una depreciación acumulada de 1.85% (Datatec). Cabe

indicar que en el año 2014, la moneda peruana también alcanzó una depreciación de 6.36% . 

1 d 7 d 30 d YTD 2015

3.03 0.31  0.86  1.48  1.81  

2.58 0.12  -0.94  -4.75  -3.05  

14.75 0.93  -0.00  -0.09  0.02  

623.91 0.12  -0.66  2.78  2.88  

8.63 0.03  0.17  0.93  1.97  

2,363.10 -0.49  -0.55  -0.95  -0.56  

Tasas de Interés Diaria del Sistema Bancario (Prom.)

    Tasas Activas 

    Tasas Pasivas 
Moneda Nacional Moneda Extranjera

Moneda Extranjera

Riesgo País (Embi+) *
Spread

Clasif. Fitch
 Hoy   -1d   -7d  -30d

428       422       425       382       

-       -       

721       722       716       728       RD 

295       286       285       258       BBB 

-       -       

239       231       242       191       BBB 

-       -       -       -       A+ 

898       895       935       880       B 

214       209       221       193       BBB+ 

213       209       214       179       BBB 

209       207       204       132       BBB+ 

228       225       233       226       BBB- 

3,247       3,280       3,371       2,423       CCC 

      Evolución de Indicadores Económicos: Perú

El Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) informó que el coeficiente de dolarización del crédito al sector

privado se ubicó en 38.1% en diciembre del 2014, mientras que el de liquidez fue de 32.4% .Asimismo, el crédito

total de las sociedades de depósito al sector privado no financiero, que incluye las colocaciones de las sucursales

en el exterior de los bancos locales, aumentó 0.7% en diciembre (S/. 1.557 millones), con lo que su tasa de

crecimiento anual ascendió a 10.5% .En tanto, el crédito en soles creció 2% en diciembre (S/. 2.712 millones) y

18.6% en los últimos doce meses. Por su parte, el crédito en dólares disminuyó 1.3% , con lo que su saldo respecto

de diciembre del 2013 disminuyó 0.6% .

Ratio de dolarización del crédito se ubicó en 38,1% en diciembre
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  Mercado Internacional

HECHOS DE IMPORTANCIA

Comentario del Mercado Accionario Estadounidense

DOW JONES (EE.UU)

NASDAQ (EE.UU)

S&P 500 (EE.UU)

FTSE (Inglaterra)

DAX (Alemania)

NIKKEI (Japón)

SHANGAI (China)

Comentario de Principales Divisas Internacionales

EURO ( $/€ )

YEN Japones ( ¥/$ )

LIBRA ($/£)

FRANCO Suizo (fr/$)

YUAN Chino (¥ /$)

EE.UU. Libor 1M

ZONA EURO Libor 3M

INGLATERRA Libor 6M

CANADÁ Libor 1 Año

JAPÓN Prime Rate

COMMODITIES

Oro ($/oz)

Plata ($/oz)

Cobre ($/TM)

Zinc ($/TM)

Estaño ($/TM)

Plomo ($/TM)

 Aluminio ($/TM)

Molibdeno ($/lb)

WTI ($/barril)

Brent ($/barril)

Precios Spot

Fuente: Bloomberg, Reuters

Este reporte se publica con fines informativos. El Banco de la Nación no se responsabiliza por cualquier error u omisión en su contenido, ni con los resultados de las decisiones de inversión por parte de los inversionistas.
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El dólar estadounidense se apreció frente al euro y bajó ante el yen en una jornada en la que la Reserva

Federal de Estados Unidos señaló la situación "solida" de la economía estadounidense y pidió "paciencia"

respecto a la subida de los tipos de interés.Al final de la sesión, por un euro se pagaban 1.1287 dólares.La

moneda estadounidense ganó terreno también ante la libra esterlina, el franco suizo, el dólar canadiense y el

peso mexicano, si bien perdió ante la divisa japonesa, con un cambio de 117.54 yenes por dólar.
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Var 30-d%

7 d

Variación %

17,796

2.20  

Monedas

2,002

1 d

17,191
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-1.35  

1.98  

-3.54  

7.90  
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Bonos del Tesoro Público de los EEUU
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YTD 2015
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2.29 -46  

-42  

   30 Años -48  

-32  
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-138  

Las acciones cayeron más de un 1%  en la bolsa de Nueva York, debido al anuncio de la Reserva Federal en 

donde pronuncia que será "paciente" antes de subir los tipos de interés.El promedio industrial Dow Jones, el

principal indicador que agrupa a treinta de las mayores firmas cotizadas del país, bajó -1.13% % , a 17,191

puntos; mientras que el S&P 500 retrocedió un -1.35% , a 2,002. En tanto, el Nasdaq en el que cotizan

algunas de las mayores empresas tecnológicas del mundo, cerró la jornada con una fuerte baja de -0.93% a

4,638 unidades.

Analista: Miguel J. Lauriano Ramirez   

mlauriano@bn.com.pe  

La Reserva Federal dijo que la economía de Estados Unidos crece a "un ritmo sólido" al compararse con buena parte de la debilidad que se observa en otros países, en una señal de que se mantiene encaminada a subir las tasas de

interés más adelante este año.El banco central estadounidense reiteró que seguiría siendo "paciente" para decidir cuándo subir las tasas de interés desde los actuales niveles cercanos a cero, donde se mantienen desde fines del 2008.No

obstante, los funcionarios de política monetaria, luego de un encuentro de dos días, manifestaron un tono positivo sobre las perspectivas de la economía de Estados Unidos y mantuvieron su visión de que se disipará la debilidad de la

inflación causada por la energía."La actividad económica se ha estado expandiendo a un ritmo sólido", dijo el panel de política monetaria de la Fed en un comunicado que destaca un mejoramiento frente a su evaluación anterior, cuando

señaló que el crecimiento avanzaba a un "ritmo moderado"."Las condiciones del mercado laboral han mejorado aún más, con fuertes avances en el empleo y una menor tasa de desempleo", agregó. 

El plan de inversión por 315.000 millones de euros de la Comisión Europea para alentar el crecimiento podría crear más de 2,1 millones de nuevos puestos de trabajo netos, reduciendo la tasa de desempleo del bloque en un 1% para

2018, dijo la Organización Internacional del Trabajo (OIT).Pero si el plan a tres años, anunciado por el jefe de la Comisión Jean-Claude Juncker en noviembre, fracasa a la hora de atraer y apalancar la inversión privada, se crearían sólo

400.000 empleos nuevos, un dato que apenas se notaría en los 23 millones de desempleados de la UE, dijo."Si el plan está bien diseñado, por contra, el número podría alcanzar los 2,1 millones de empleos nuevos para 2018. Eso

permitiría una reducción del desempleo en la Unión Europea en un 0.9% , casi un 1%  menos para 2018. Es un número significativo", dijo Raymond Torres, director del departamento de investigación de la OIT, en una comparecencia

Comportamiento de los precios de Commodities

  Jefe de Estadística: Erick Mendoza La Torre
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   3 Años

-47  1.24

   10 Años

   5 Años

0.80

-45  

-39  

-45  -48  1.72

0.49 0.80 1.09 1.24
1.53 1.72

1.97 2.01
2.29

0

1

2

3

4

5

2 años 3 años 4 años 5 años 7 años 10 años 15 años 20 años 30 años

Tasas %

28/01/2015 21/01/2015 28/12/2014

Curva de Rendimientos

17,191

15000

15500

16000

16500

17000

17500

18000

18500
Comportamiento del  Indice Dow Jones  en los EE.UU.

45

45

55

65

75

85

95

105

115

Petroleo West Texas (US$/barril)

1,284

1100

1150

1200

1250

1300

1350

1400

1450

1500

Oro (US$/Onza)

5,519

5600
5800
6000
6200
6400
6600
6800
7000
7200
7400
7600

Cobre (US$/TM)

 


